
D3-2024-00228-00055 

 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   228     DEL  09/08/2024 
 
 

OGGETTO: PROGETTO PARTICOLARE DI ASSISTENZA OSPEDALIERA A 
FAVORE DI UNA MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO 
DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA MINORILE - A VALERE SULLE 
RISORSE AGGIUNTIVE DEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 
2024 PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI - 
APPROVAZIONE OFFERTA IN TRATTATIVA DIRETTA, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B2B8F976E8      

 

AREA DIREZIONE 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 17.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2024-2026 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto 

“Modifiche assetto macrostrutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: Organizzazione e Capitale 

del PIAO”; 

- la deliberazione n. 78 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 

“Individuazione del Direttore e Vice Direttore”. 

 

VISTO altresì il decreto del Presidente: 

N. 2/2022 - nomina del Direttore 

sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

 

VISTO il provvedimento n. 2418/2024 del Tribunale per i Minorenni Piemonte e Valle d’Aosta 

ns Protocollo n. 7692 del 15.07.2024; 

 

VISTA la nomina a Tutore provvisorio data all’Ente; 

 

VISTA la necessità urgente di provvedere all’assistenza ospedaliera h 24 a favore della minore A. 

presso il nosocomio infantile di Torino, dal giorno 12.08.2024; 
 



D3-2024-00228-00055 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare: 

• gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

• l’allegato II.1 al Codice; 

 

PREMESSO CHE: 

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 

140.000; 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel Programma Triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

- è applicabile pertanto la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, 

parte I, del D.Lgs. n. 36/2023 (artt. 48-55); 

 
CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 140.000 e, fermo restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, c. 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, c. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della Legge 

145/2018, dispone l’obbligo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale https://associazioneconsortile.extranet-pa.it, conforme al disposto 

dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSTATATO CHE: 

• in virtù della succitata normativa e per il carattere d’urgenza che riveste il presente atto, si è 

scelto di procedere ad affidamento diretto senza consultazione di più operatori; 

• a seguito di valutazione dell'esperienza, della capacità e dell'affidabilità, è stata individuata  

la Cooperativa POLLICINO S.C., con sede legale in Banchette (TO), Via Roma n. 20/1, la 

quale risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, poiché sono stati acquisiti da questo Ente servizi similari eseguiti 

regolarmente, oltre che per fatto notorio; 

• il citato operatore ha raggiunto un grado di soddisfazione più che apprezzabile in termini di 

efficacia e funzionalità, garantendo un servizio più che puntuale ed efficiente, nonché la 

garanzia di un prezzo di mercato stabile e concorrenziale;  
 

VISTA l’offerta presentata mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma digitale qualificata 

https://associazioneconsortile.extranet-pa.it, ID 270/2024 - prot 8631/2024 (che si allega al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale) con la quale l’operatore economico 

POLLICINO S.C., con sede legale in Banchette (TO), Via Roma n. 20/1 - P.IVA 05351850010, si 

rende disponibile ad effettuare il servizio in oggetto, per il periodo 12.08.2024-12.09.2024, verso 

un corrispettivo di € 13.768,10 (IVA al 5% esclusa); 

https://associazioneconsortile.extranet-pa.it/
https://associazioneconsortile.extranet-pa.it/


D3-2024-00228-00055 

 

 

DATO ATTO CHE: 

• è stata appurata la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico POLLICINO 

S.C., con sede legale in Banchette (TO), Via Roma n. 20/1 - P.IVA 05351850010, in quanto 

la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico 

che col presente affidamento si intende soddisfare; 

 

CONSTATATO CHE: 

• per l’avvio immediato dell’esecuzione del servizio si dà atto che l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’Amministrazione;  

• è stato acquisito il CIG sulla Piattaforma digitale qualificata 

associazioneconsortile.extranet-pa.it ai fini sia della tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo totale 

di € 13.768,10 (IVA al 5% esclusa) per il periodo 12.08.2024-12.09.2024, a valere sulle risorse 

aggiuntive del fondo di solidarietà comunale 2024 per il potenziamento dei servizi sociali; 

 

PRECISATO CHE:  

• l’affidamento in oggetto da parte dell’Ente non è procrastinabile dovendosi procedere con 

urgenza alla necessità di provvedere all’assistenza ospedaliera h 24 a favore di un soggetto 

minore; 

• il servizio sarà oggetto di successiva valutazione in sede di UMVD da parte del CISS38 e 

dell’ASL To 4 Distretto di Cuorgnè, e in quel frangente si determinerà la percentuale di 

spesa spettante a ciascun Ente; 

• è ipotizzabile pertanto anche la possibilità che il servizio venga posto a carico dell’ASL 

TO4, e che dunque la stessa proceda al rimborso di quanto speso dall’Ente nell’attuale 

situazione di emergenza, in rendicontazione annuale; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 4500.1 del corrente bilancio; 

 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 

36/2023, le caratteristiche essenziali dell’affidamento di che trattasi sono qui riassunte: 

• il fine che il contratto intende perseguire e il relativo oggetto sono: l’Assistenza ospedaliera 

a favore di una minore sottoposta a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria Minorile; 

• l’importo del contratto è: 13.768,10 (IVA al 5% esclusa); 

• il contratto, per quanto attiene alla forma, verrà stipulato mediante: corrispondenza 

commerciale (consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato); 

• la modalità di scelta del contraente è: l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 

• le clausole ritenute essenziali sono: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

VERIFICATO: 

https://associazioneconsortile.extranet-pa.it/


D3-2024-00228-00055 

 

• il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

• che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non è 

necessario redigere il DUVRI, di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto 

l’affidamento di cui all’oggetto prevede l’impiego esclusivo di personale proprio 

dell’operatore economico, e di conseguenza risulta non dovuta la quantificazione degli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore 

economico; 

 

DATO ATTO che la somma di €. 14.456,50 (I.V.A. compresa) trova imputazione al capitolo di 

seguito indicato, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, come segue: 

 

CAP./   ART. OGGETTO ESERC. 

IMPUT. 

ESIGIB. IMPORTO 

IVA esclusa 

IMPORTO 

IVA inclusa 

DI CUI 

IVA  

4500.1 FONDI FSC - 

PRESTAZIONI 

DI SERVIZIO 

2024 2024 € 13.768,10 € 14.456,50 € 688,40 

 

DATO ATTO che il CIG è B2B8F976E8; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul 

sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO l'articolo 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo è la dott.ssa BELLIN Nicoletta;  

 

DATO ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



D3-2024-00228-00055 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, che si richiamano a formare parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo, la fornitura del servizio in oggetto tramite 

piattaforma https://associazioneconsortile.extranet-pa.it, a favore della Ditta: 

 

DITTA O NOMINATIVO POLLICINO C.S. 

INDIRIZZO Banchette (TO), Via Roma n. 20/1 

PARTITA IVA e/o COD. FISCALE 05351850010 

 

3. di impegnare la spesa complessiva pari a € 14.456,50 (IVA al 5% inclusa) necessaria per 

l’affidamento del servizio in oggetto, secondo quanto previsto dal principio della 

competenza potenziata come segue: 

 

CAP./   ART. OGGETTO ESERC. 

IMPUT. 

ESIGIB. IMPORTO 

IVA esclusa 

IMPORTO 

IVA inclusa 

DI CUI 

IVA  

4500.1 FONDI FSC - 

PRESTAZIONI 

DI SERVIZIO 

2024 2024 € 13.768,10 € 14.456,50 € 688,40 

 

4. che il CIG è B2B8F976E8; 

 

5. di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura 

elettronica da parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in 

materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo, nella persona di BELLIN Dott.ssa Nicoletta; 

 

7. di dare atto che il RUP, il Responsabile del procedimento e gli altri partecipanti al 

procedimento sono in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. 190/2012; 

 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

10. di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

11. di comunicare la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://associazioneconsortile.extranet-pa.it/


D3-2024-00228-00055 

 
 
 
 

 
 IL DIRETTORE 

 firmato digitalmente 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 


